

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2023; Nghị quyết BCH Đảng bộ xã, Nghị quyết kỳ họp thứ 13 HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023; Ban Chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã ban hành Kế hoạch công tác an toàn thực phẩm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về ATTP trong chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2023 góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Kết luận số 624-KL/TU.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng, người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong việc đảm bảo ATTP. Đồng thời nâng cao năng lực quản lý của các cấp, các ngành trong công tác truyền thông về ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm ATTP.

- Phát huy hiệu quả các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng thực phẩm an toàn thông qua chuỗi.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động về đảm bảo ATTP phải được triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch.

- Các phòng, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

I. MỤC TIÊU.

- Duy trì tiêu chí xã ATTP.
- Thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi đối với gạo đạt 450 tấn; rau quả đạt 240 tấn, thịt gia súc, gia cầm đạt 100 tấn, thủy sản 80 tấn.
- Cửa hàng kinh doanh ATTP là: 4.

TT	Đơn vị	Cửa hàng kinh doanh ATTP	Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi (tấn)				Cơ sở giết mổ đảm bảo vệ sinh thú y
			Gạo	Rau, quả	Thịt gia súc, gia cầm	Tôm, cá	
1	Đồng Thanh	1	130	53	20	20	
2	Phú Sơn		50	31	15	10	
3	Trung Độ	2	100	56	20	18	
4	Trung Chính	1	110	58	25	22	
5	Sơn Lập		60	42	20	10	
	Tổng	4	450	240	100	80	

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Hoàn thiện văn bản hướng dẫn về quản lý VSATTP:

- Trạm Y tế, Cán bộ nông nghiệp và Cán bộ thú y căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023. Tham mưu văn bản đôn đốc các thôn thực hiện các chỉ tiêu giao.

2. Công tác thông tin truyền thông:

- Cán bộ văn hóa phối với ngành, các đơn vị có liên quan và các thôn lập kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về VSATTP cho cán bộ quản lý và người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

UBND Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 04- NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh với tuyên truyền phong trào xây dựng nông thôn mới, phòng trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư, chỉ đạo hệ thống truyền thanh thường xuyên duy trì chuyên mục tuyên truyền công tác bảo đảm VSATTP.

3. Tập trung xây dựng và phát triển các mô hình an toàn thực phẩm và xây dựng xã an toàn thực phẩm:

a. Cán bộ phụ trách và Trạm y tế, Cán bộ thú y căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng các chỉ tiêu ATTP được UBND tỉnh và UBND huyện công nhận.

b) Duy trì và nâng cao xã ATTP:

UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo duy trì các tiêu chí xã an toàn thực phẩm theo Quyết định 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025 . Đề nghị Đảng bộ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng xã ATTP trên địa bàn xã.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Thành lập đoàn kiểm tra định kỳ vào các đợt cao điểm trong năm và kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của huyện, hoặc cơ sở thực phẩm có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng. Trong quá trình kiểm tra thực hiện theo các quy định hiện hành của pháp luật; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đoàn thanh tra, kiểm tra của huyện để tránh bỏ sót, trùng lặp tại cơ sở. Trong quá trình kiểm tra có thể thực hiện việc lấy mẫu kiểm nghiệm, đánh giá các chỉ tiêu vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định; Thông báo kết quả cho cơ sở được kiểm tra biết và có biện pháp xử lý nếu có sai phạm.

5. Công tác giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm:

- Củng cố và tăng cường hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm xã.
- Tăng cường kiểm soát ATTP tại các bếp ăn tập thể, chuỗi cung cấp thực phẩm, chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao.
- Tiếp tục triển khai và nhân rộng các cơ sở giết mổ an toàn gia súc, gia cầm an toàn, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, tập trung nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm tận gốc và kiểm soát theo chuỗi cung cấp thực phẩm; xây dựng các mô hình, làng nghề truyền thống sản xuất, kinh doanh thực phẩm để công tác kiểm soát an toàn thực phẩm đạt hiệu quả tốt.

III. KINH PHÍ:

Ngân sách phải bảo đảm kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, xây dựng mô hình cho công tác bảo đảm ATTP; công tác kiểm tra, giám sát ATTP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế.

- Thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, là đơn vị đầu mối Tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng các kế hoạch về an toàn thực phẩm; giúp Trưởng ban điều hành chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND xã, đoàn thể chỉ đạo, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm tại các đơn vị thôn.

- Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, thẩm định cơ sở và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý.

- Tổ chức kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, nước uống đóng chai, thực phẩm chức năng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn xã. Phối hợp với các Phòng, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kiểm tra đột xuất đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của các ngành khác khi có chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo về chất lượng VSATTP xã, UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện khi phát hiện cơ sở thực phẩm có dấu hiệu vi phạm hoặc vi phạm, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe người tiêu dùng.

2. Cán bộ Nông nghiệp và Cán bộ thú y:

- Phối hợp với Trạm Y tế Tham mưu cho Trưởng Ban xây dựng các kế hoạch về an toàn thực phẩm; giúp Trưởng ban điều hành chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo.

- Tiến hành kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản của địa phương theo quy định; tập trung kiểm tra, giám sát thức ăn chăn nuôi, các cơ sở nuôi trồng, giết mổ để phát hiện chất cấm, dư lượng kháng sinh, chất bảo quản, thuốc bảo vệ thực vật... công khai kết quả kiểm tra trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân và doanh nghiệp biết.

3. Cán bộ văn hóa và Cán bộ truyền thanh:

Phối hợp với các ngành, thành viên Ban chỉ đạo, các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATTP trên Đài phát thanh, đặc biệt vào các dịp cao điểm trong năm và các sự kiện quan trọng của xã.

4. Công an xã:

Triển khai Kế hoạch của UBND xã trong lực lượng Công an, xây dựng phương án, kế hoạch về kiểm soát công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Chỉ đạo Công an các thôn tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, kinh doanh vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không bảo đảm ATTP; phối hợp với các ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động, giáo dục về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tạo sự chuyển biến về nhận thức trong nhân dân.

5. Kế toán ngân sách:

Tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch cho công tác bảo đảm ATTP ngoài kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia VSATTP của cấp trên hỗ trợ. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bảo đảm chất lượng VSATTP theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã; Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên xã:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể tích cực nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, kịp thời khen thưởng, động viên các đoàn viên, hội viên, các điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ATTP; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã xây dựng các mô hình điểm "Chi hội phụ nữ tự quản về vệ sinh

ATTP", mô hình các sản phẩm an toàn thông qua thành lập các tổ hợp tác, tổ liên kết; Hội Cựu chiến binh xã xây dựng mô hình "Cựu chiến binh nói không với thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP"; đoàn xã xây dựng mô hình điểm thanh niên tự quản đảm bảo vệ sinh ATTP; Hội Nông dân xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh sản phẩm an toàn theo hình thức nhóm hộ, tổ liên kết, hợp tác với tiêu chí "Không sản xuất rau không an toàn; không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn; không kinh doanh phụ gia thực phẩm không có trong danh mục"...

Giao Văn Cán bộ Nông nghiệp tham mưu giúp việc cho Ban chỉ đạo quản lý VSATTP xã chủ trì phối hợp với Các phòng, ban, ngành cấp huyện và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 của UBND xã yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc các cơ quan đơn vị phản ánh về Ban chỉ đạo xã để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, PCT (b/c);
- Ban chỉ đạo xã;
- Tổ giám sát thôn;
- Đài truyền thanh;
- Lưu BCD xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quách Văn Mạnh